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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zpracování Programu rozvoje města Olomouc. Program

rozvoje města je koordinující dokument demografického, ekonomického, sociálního, kul-

turního a ekologického charakteru. V teoretické části je uveden smyl dokumentu, jeho

právní aspekty a úkoly. V praktické části je zpracovaná socioekonomická analýza města,

její zhodnocení formou SWOT analýzy, strategické cíle rozvoje města, priority, opatření a

katalog projektů.
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ABSTRACT

The aim of my Bachelor work is to elaborate A Municipal Development Programme for

Olomouc. This Improvement Programme is a dokument that should coordinated activities

of demographic, economic, social, cultural and acologic character. The teoretical part is

shown purport of Improvement Programme his law aspect and duties. In the practical part

is processed socioeconomic analysis her interpretation form SWOT analysis, strategic aim

developtment town, priority, measure nad catalogue of projects.
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ÚVOD

Statutární město Olomouc je významným centrem střední Moravy, leží blízko dalších vý-

znamných moravských center jako je Brno a Ostrava. V roce 2001 se Olomouc stala kraj-

ským městem a počtem svých obyvatel se řadí mezi 10 největších měst České republiky. Je

samostatnou územně správní jednotkou a ve své samostatné působnosti zabezpečuje

zejména hospodářský, sociální a kulturní rozvoj svého území.

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Program rozvoje města Olomouce“. Dů-

vody proč jsem si toto téma vybrala jsou dva. V Olomouci jsem se narodila, bydlím tady a

trávím tu většinu svého volného času. Druhým důvodem je, že bych chtěla v Olomouci

také pracovat, a vzhledem k mému studijnímu oboru a vybranému tématu bakalářské práce

získám dostatek informací k mým prvním pracovním příležitostem v oblasti veřejné sprá-

vy. Je samozřejmostí, že město takové velikosti a regionálního významu jako má Olo-

mouc, již program rozvoje má. Naposledy aktualizovaný v roce 2004.

Cílem mé bakalářské práce je zpracování dokumentu, ve kterém jsou shrnuty veřejné i

soukromé aktivity demografického, ekonomického, sociálního a kulturního charakteru na

území města Olomouce. Dokument bude také obsahovat strategické cíle rozvoje, priority,

opatření a katalog projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM PROGRAMU ROZVOJE

Návrh programu rozvoje se většinou zpracovává na podmět orgánu státní správy, sdružení

obcí a regionální samosprávy, a za eventuální podpory centrální státní správy, např. Minis-

terstva pro místní rozvoj České republiky. Zaměření a struktura programu vyplývají jednak

z požadavků zadavatele, jednak z aplikace přístupů k regionální politice, běžných v Evrop-

ské unii, a zároveň z příslušné české legislativy.

Programy rozvoje se zpracovávají pro různě stanovené či definované regiony. Jednak se

vychází ze správních regionů, např. okresů, sdružení okresů, krajů, regionů NUTS 2, nebo

může jít o sdružení obcí do mikroregionu, což už je v podstatě volnější pojetí, nebo lze

prakticky „libovolně“, účelově (bez přímé vazby na správní hranice) vymezit regiony pro

řešení nejrůznějších problémů, např. cestovního ruchu, dopravy, ochrany přírody. Při úče-

lovém vymezení regionu je však třeba respektovat určitá pravidla, mj. určité uzavřenosti,

příp. funkčnosti takto stanoveného regionu.

Výsledný materiál by měl umožnit, aby pro akceleraci podnikání a usměrnění vývoje osíd-

lení příznivým směrem byly vhodnou aktivizací vytvořeny předpoklady a možnosti regio-

nálního a lokálního rozvoje. Materiál by měl současně umožnit, aby byl budoucí rozvoj

podnikání a osídlení v podstatě ohleduplnější ke kvalitám životního prostředí, tj. i ke krá-

sám volné a obydlené krajiny, než tomu bylo před rokem 1990. Zároveň by měl respekto-

vat principy trvale udržitelného rozvoje.

Program svým obsahem skýtá obcím rámcové představy o hlavních směrech rozvoje regi-

onu a jeho částí. Tím vytváří i reálnější prostor pro jejich vlastní úvahy a projekty, tvořící

program rozvoje obce. Specifikace rozvojových možností a potřeb jako celku může být i

vhodným předpokladem pro účelové sdružování obcí do dobrovolných svazků, s cílem

řešit problémy a úkoly nadmístního charakteru.

Program je účelným zdrojem informací pro místní podnikatelskou sféru z hlediska formo-

vání její podnikatelské strategie. Je rovněž užitečným podkladem pro zájemce z tuzemska i

zahraničí o investování na území regionu, kdy je už sama existence dlouhodobější strategie

rozvoje území chápána ze strany investorů jako příznivý lokalizační faktor.
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Mezi základní funkce programů rozvoje patří:

• definice společných zájmů, jeho dílčích částí, obyvatel a podnikatelských sub-

jektů,

• koncentrace základních předpokladů realizace společných zájmů,

• optimalizace územně-technických a sociálně-ekonomických podmínek pro rozvoj

bydlení a podnikání,

• koordinace vynakládání veřejných investic z hlediska územního a funkčního –

vzhledem k záměrům a potřebám rozvoje privátního sektoru,

• koordinace alokace běžných veřejných výdajů, v zájmu vytváření stabilních pod-

mínek pro bydlení a podnikání,

• definice dlouhodobých záměrů hospodářské a sociální politiky pro území

regionu,

• posílení vědomí sounáležitosti k regionu a odpovědnosti za jeho rozvoj u

místních obyvatel a podnikatelů. [1]

1.1 Pojmy programu rozvoje

V programu rozvoje se setkáváme s nejrůznějšími pojmy. Jako nejzákladnější je potřeba si

nejprve definovat pojmy obec, město a region.

Obec je základním územním samosprávným celkem, územním společenstvím občanů, kte-

ré má právo na samosprávu (čl. 99 a 100 odst. 1 Ústavy). Uvedené ústavní charakteristiky

vymezují obec třemi základními znaky: území, občané /osobní základ) a samospráva. Prá-

vo na samosprávu dochází svého výrazu v samostatné působnosti obce, která se uskutečňu-

je v místním referendu a prostřednictvím orgánů samosprávy. Obec vlastní svůj majetek,

s nímž hospodaří samostatně, a má vlastní rozpočet. Je veřejnoprávní kooperací, tj. práv-

nickou osobou veřejného práva. V právních vztazích veřejného soukromého práva vystu-

puje svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. [2]
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Pojem město nemá svou jednoznačnou definici v literatuře. K mnoha autorům můžeme

přiřadit jejich definici města. Jsou to např. Smailes, M. Weber, Ratzel, Bruhes, William-

Olsson nebo český sociolog Musil.

Smailes při výkladu pojmu rozlišuje hledisko geografické a sociologické. Obě se podle

něho vzájemně prolínají a jsou v souladu. Podle geografického pojetí je město součástí

zemského povrchu a odlišuje se od venkovského prostředí svou strukturou, která vyplývá

především z antropogenních přeměň geografického prostředí. Podle sociologického výkla-

du je město seskupení lidí žijících životem odlišným od života venkovského. Města jsou

větší nebo velká sídla, plnící speciální úkoly v sídelní struktuře.

M. Weber označil město za tržní sídlo a zdůraznil, že trh umožňuje příležitostnou i zcela

pravidelnou výměnu zboží, ale ne každý trh dělá z místa, kde je pořádán, město.

Brunhes upozornil, že „město je sídlo, kde převážná část obyvatel pracuje v samotném

sídle, kdežto vesnice je sídlo, kde se pracuje mimo.“ Tím zdůraznil, že ve městě je soustře-

děna práce a pracovní síly. [1]

Termín region, popř. rajón, se používá již dlouhou dobu. V různých regionálních pracích

se používá v různém smyslu. Všeobecně přijatelná definice pojmu “region” zatím není a

proto se odborníci po celá léta bezúspěšně snaží nějakou přijatelnou definici vymyslet.

Region můžeme chápat jako komplex, vznikající regionální diferenciací krajinné sféry.

Region můžeme rozdělit na makroregion, mikroregion a mezoregion. Mikroregion je regi-

on nejvyššího řádu. Za makroregion považujeme celou ČR. Mezoregion je rozsáhlá územ-

ní jednotka, jejíž integrita je už částečně vázána na prostorové vztahy obyvatelstva. Vý-

znamnými mezoregionálními procesy jsou: nedělní dojížďka za prací, migrace obyvatel-

stva, dojížďka do hierarchicky vyšších zařízení služeb.Velký význam mají kvarterní a


[…]


jekty, které mohou městu v jeho dalším rozvoji pomoci.

Na konec by ráda poděkovala všem, kteří se mnou spolupracovali a poskytli mi informace

a rady, bez kterých by se neobešla.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% Procento

m.n.m. Metrů nad mořem

oC Stupeň Celsia

např. Například

a. s. Akciová společnost

s. r. o. Společnost s ručením omezeným

Kč Koruna česká

cca Cirka

č. číslo

ČR Česká republika

DPH Daň z přidané hodnoty

ha Hektar

ČOV Čistička odpadních vod

km Kilometr

km2 Kilometr čtvereční

m metr

cm centimetr

KW Kilowat

m3 Metr krychlový

mil. Milión

tis. Tisíc

MŠ Mateřská škola

nám. náměstí

VHS Vodohospodářská společnost
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r. Rok

pol. Polovina

stol. Století

SWOT Analýza silných, slabých stránek, příležitostí a ohrožení.

tzn. To znamená

tj. To je

tzv. Takzvaně

vč. Včetně

ZŠ Základní škola

ZUŠ Základní umělecká škola

SŠ Střední škola

SOŠ Střední odborná škola

SOU Střední odborné učiliště

OU Odborné učiliště

U Učiliště

UP Universita Palackého

Sv. Svatý

mm milimetr

obyv. Obyvatel

býv. Bývalý

MMOL Magistrát města Olomouce

RM Rada města

VÚSC Vyšší územně správní celek

min. Minuta

hod. Hodina
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MW Megawat

MPa Megapascal

l litr

obr. Obrázek

tab. Tabulka

kV Kilovolt

čl. Článek

odst. Odstavec

sb. Sbírky

ČSÚ Český statistický úřad
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Komise rady města Olomouce
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PŘÍLOHA P I: KOMISE RADY MĚSTA OLOMOUCE

Ekonomická komise Sociální komise Bytová komise

Majetkoprávní komise Sbor pro občanské

záležitosti

Škodní a likvidační komise

Komise pro architekturu a

územní plánování

Dopravní komise Kulturní komise

Komise pro prodej domů

z majetku města

Komise pro prevenci

kriminality a bezpeč-

nost

Komise pro výchovu a

vzdělání

Komise pro fond rozvoje bydlení Komise cestovního

ruchu

Zdravotní komise

Komise pro program regenerace

památek MPR Olomouc a

památky

Komise pro životní

prostředí

Komise bytové výstavby

Povodňová komise Komise pro sport,

tělovýchovu a využití

volného času

Komise hospodářského roz-

voje

Komise pro projednávání pře-

stupků
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PŘÍLOHA P II: VÝZNAMNÉ PODNIKY V OLOMOUCI

OSTATNÍ PRŮMYSL Počet zaměstnanců

FARMAK a. s. 435

EKOPLAST a. s. 28

FARDEM CZ s. r. o. 20

BETA Olomouc a. s. 250

OTOL s. r. o. 97

STROJÍRENSTVÍ

Vojenský OP 084 Olomouc s. p 180

Automobilový Opr. Závod Šibeník a. s. 45

GMMS s. r. o. 120

ISH a. s. 400

ASH Čerpadla a. s. 220

M. L. S. Holice s. r. o. Group Leroy Somer 932

Moravské železárny a. s. 475

Moravské potravinářské strojírny a. s. 169

Obráběcí stroje Olomouc s. r. o. 433

Středomoravská metalurgická a strojírenská 189

Jiří Kvapil výtahy Olomouc 135

Armatmetal s. r. o. 41

HydroTechnik Olomouc s. r. o. 23

Prominent Dosiertechnik CS s. r. o. 8

RAF ARMATURY s. r. o. 60

Strojírny Číhal s. r. o. 55
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FERONA a. s. OZ Olomouc 242

GRUNDFOS s. r. o. 21-50

EverLift s. r. o. 25

SIWE a. s. 65

Sucker-Müller-Hacoba s. r. o. 60

Vojenský OP 084 Olomouc s. p 180

POTRAVINÁŘSKÝ PRŮMYSL

Nestlé čokoládovny a. s. OZ ZORA 931

Hanácký masokombinát a. s. 630

OLMA a. s. 530

FROL a. s. 60

Pekárna Hanka a. s. 270

Solné mlýny a. s. 155

Bohemia Amaranth s. r. o. 11-20

Lolo Olomouc s. r. o. 10

MILO HOLDING a. s. 15

MILO a. s. 240

Milo Surovárny a. s. 220

NEALKO a. s. 180

STAVEBNICTVÍ

Bestol Group a. s. 453

GEMO s. r. o. 335

HORSTAV Olomouc s. r. o. 60

TOMEK Olomouc 25

P. M. PROXIMA s. r. o. 50
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Zemědělské a inženýrské stavby 87

OK Plast Olomouc Ing. Halouzka 15-20

Vojenské stavby OZ Brno stř. Olomouc 300-400

VH PROSPEKT s. r. o. 70

IDOP Olomouc a. s. 176

MERA CZECH a. s. 300

DOPRAVA A SPOJE

Dopravní podnik města Olomouce a. s. 497

ČSAD BUS Ostrava a. s. 209

PRŮMYSL PAPÍRENSKÝ, POLYGRAFICKÝ A

DŘEVOZPRCUJÍCÍ

AssiDamän Packaging Empack 21-50

MTZ – Tiskárna Olomouc a. s. 200

NOVOTISK s. r. o. 80

MAFRA a. s. 101-250

Ing. V. Hořín - EPAVA 101-250

SPRÁVCI SÍTÍ

Vodohospodářská společnost Olomouc a. s. 318

Severomoravská plynárenská a. s., provoz Ol. 174

Moravskoslezské teplárny a. s., divize Ol. 213

Český telecom a. s. 450