## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
**Monika Drdáková**

Oponent BP:
**JUDr. Vladislav Prokůpek**

Ak. rok:
**2005/2006**

Téma BP: **Program rozvoje města Olomouce**

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) X

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce X
metodologická kvalita postupu X
úroveň teoretické části X
práce s literaturou (citace) X
úroveň analytické části X
adekvátnost použitých metod X
úroveň projektové části X
úroveň návrhu řešení (realizace) X
jazyková úroveň práce X
formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
přehled literatury (rozsah, kvalita) X
jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená bakalářská práce se zabývá socioekonomickou charakteristikou města Olomouce. Svým rozsahem výrazně převyšuje práce tohoto typu. V analytické části jsou přehledně popsány jednotlivé posuzované oblasti. Některé kapitoly jako např. „ekonomická situace města“ či „průmysl“ by si zasloužily hlubší rozbor. SWOT analýza je dobře členěna a lze z ní identifikovat podstatné údaje pro návrhovou část.

Otázky :

1. Jaké jsou finanční možnosti Magistrátu města Olomouce v oblasti investic ?
2. Jaká je správní struktura institucí ve městě Olomouci ?

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. <sup>x)</sup>)

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **B - velmi dobře**

Ve Zlíně dne 16.1.2005

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

<sup>x)</sup>nehodící se škrtněte